eius locum successit. Anno deinde et mensibus aliquot interjectis, Eumenes Alexandrinæ Ecclesiæ administrationem sextus ordine suscepit, cum decessor ipsius annos undecim præfuisse.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Γ'.

Ἡ κατὰ Ἀδριανὸν ὑστάτη Ἰουδαῖων πολιορκία
(Nic. H. È. III, 24).

Καὶ δὴ τὰ τῆς Ἰουδαίων ἀποστασίας αὖθις εἰς μέγα καὶ πολὺ προελθούσης, (92) ὢνφος ἐπάρχων τῆς Ἰουδαίας (93), στρατιωτικῆς αὐτῷ συμμαχίας

(89) *Toὺς δτὸν τοῦ πρώτου. Nostri codices Maz., Med. ac Fuketii, scriptum habent τοὺς ἀπὸ πρώτου, quod quidem mihi videtur elegantius. Paulo post Evatōς per simplex γρ̄ scribitur in optimis exemplarib⁹ Mazariño ac Medicō.*

(90) *Tacrīz. In Chronico Eusebii Joses dicitur, et apud Epiphanium in hæresi Manichæorum. Sic Joseph frater Domini, de quo Matthæus et Marcus loquuntur in Evangelio, *Joses ab Hieronymo et aliis appellatur. Ephres similiter in Chronologia Nicephori patriarchæ Ephrem dicitur.* Cæterum non sine causa mirari subit, undeānā Nicephorus annos illos acceperit, quos singulis Hierosolymorum episcopis assignat, cum Eusebius qui in Palæstina degebat, et qui omnes episcoporum illius Ecclesiæ indice perlegerat, nihil se de annis eorum legisse testetur.*

(91) *Kαὶ μηνῶν διαγενομέρων. Rectius in nostris codicibus Maz., Med., Fuk. et Saviliiano hic locus scribitur hoc modo: Ἐνιαυτοῦ δὲ μεταξὺ καὶ μηνῶν διαγενομένου. Quanquam Savilius post vecem μηνῶν ad oram libri sui addiderat τινῶν, ex conjectura, ut opinor. Rusinus vero in suo exemplari legisse videtur μηνός, sic enim vertit: Anno post*

A solymis præfuerunt, nusquam reperi potui. Omnes quippe brevi admodum tempore sedisse prohibentur. Illud tantum ex veterum scriptorum in monumentis didici, ad illam usque obsessionem Judæorum quæ imperante Adriano contigit, quindecim episcopos continua successione illi Ecclesiae præfuisse: quos omnes origine Hæbraeos fuisse memorant, et fidem Christi sincere atque ex animo suscepisse. Adeo ut ab illis qui de hujusmodi rebus judicium ferre poterant, episcopali officio dignissimi censerentur. Quippe tunc temporis universa Hierosolymorum Ecclesia conflata erat ex Hæbrais fidelibus, qui jam inde ab apostolorum aestate ad illam usque obediionem permanerant, qua Judæi iterum a Romanis deficientes, maximis præliis domiti atque expugnati sunt. Proinde cum episcopi qui ex circumcisione erant, per id temporis defecerint, omnes a primo usque ad ultimum ordine suo recentere necessarium puto. Primus igitur fuit Jacobus, is qui Domini frater vocabatur; secundus Simeon, tertius Justus, quartus Zacheus, quintus Tobias, sextus Benjamin, septimus Joannes, octavus Matthias, nonus Philippus, decimus subrogatus est Seneca, cui successit undecimus Justus. Post quem Levi duodecimus ordine fuit. Ephres deinde secutus est, post hæc Joseph. 118 Omnium postremus fuit Judas ordine quintus decimus. Ataul hi omnino sunt Hierosolymorum episcopi, qui jam inde ab apostolis, usque ad Judam et ad illa quæ designavimus tempora omnes ex circumcisione fuerunt. Porro annum imperii sui duodecimum agente Adriano, cum Xystus episcopatum urbis Romæ decem annis obtinisset, septimus ab apostolis Telesphorus in ejus locum successit. Anno deinde et mensibus aliquot interjectis, Eumenes Alexandrinæ Ecclesiæ administrationem sextus ordine suscepit, cum decessor ipsius annos undecim præfuisse.

CAPUT VI.

Postrema Judæorum expugnatio temporibus Adriani.

Cæterum cum defectio Judæorum magis ac magis iterum cresceret, Rufus legatus Judææ, auxiliis sibi ab imperatore submissis, amentiam ac despem et uno mense, Alexandrinæ Ecclesiæ moderamen Eumenes sexta successione suscepit. Porro hic Eumenes in Chronico Eusebii quod Hieronymus Latine vertit, dicitur *Hymenæus*; vel ipsis Hieronymi, vel, quod libentius crediderim, librariorum errore.

(92) *Ῥωφος ἐπάρχων τῆς Ἰουδαίας. Eusebius in Chronico, anno sextodecimo imperii Adriani: Judæi, inquit, in arma versi Palastinam depopulantur, tenente provinciam Tinio Rūfo, cui ad opprimendos rebellēs Adrianus misit exercitum. In Chronico Georgii Syncelli, qui Eusebii scripia compilavit, dicitur Τίνιος Ῥωφος. De hoc Tinio Rūfo Hieronymus in Danielēm, cap. ix, ita scribit: Quo mortuo, transactis septem hebdomadis, id est annis XLIX, Ἀδριανός (a quo postea de ruinis Hierusalem urbs Ἀλία condita est) rebellantes Judæos, Tinio Rūfo magistro exercitus pugnante superavit. Ita scribendum est ex veteri codice; vulgo male legitur Timo Rūfo.*

(93) *Ἐπάρχων τῆς Ἰουδαίας. Male Langus et Christophorus præfectum Judææ vertit. Nam Romani imperatores non mittebant præfectos ad regendas provincias, sed tantum ad gentes barba-*

rationem hominum in occasionem sœviendi vertens, eos acerbissime ultus est, cæsa innumerabili hominum multitudine cum conjugibus ac liberis, agroque illorum jure belli in populi Romani ditio nem redacto. Erat tunc temporis Judeorum dux Barebochebas quidam, quod nomen stellam significat: vir alioqui cruentus et latrociniandi avidus, sed qui nomine suo auditoribus utpote vilissimis mancipiis sucum faciebat, quasi sidus e cœlo delapsum esset, ut ipsis ærumnarum mole oppressis lucem afferret. Anno demum octavo decimo imperii Adriani, cum totius belli vis circa Betthera urbem munitissimam nec procul Hierosolymis dissitam exarsisset, et protracta diutius a Romanis obsidione, rebelles fame ac siti oppressi essent, ipseque adeo seditionis auctor debitas pœnas dedisse, ex eo deinceps tempore universa Judeorum gens in regionem circa Hierosolymam sitam pedem inferre

ras quæ Romanis federatae erant. Sic gentes Maurorum per prefectos a Romanis imperatoribus missos regebantur, ut ex Augustino aliisque scriptoribus notavi ad Ammianum Marcellinum. Ex quo interpretari soleo locum Spartiani in Adriano: *Marcium Turbonem post prefecturam Mauritanie, insulis ornatum Pannoniæ, Daciæ quoque ad tempus præfecit.* Sola ex provinciis Aegypti et alia, quam prefecti regent loco regum. Quare hoc loco ἐπάρχων τῆς Ιουδαίας non est exponentus *prefectus Judeæ*, cum Judæa nunquam a prefecti administrata sit, sed potius *praeses aut legatus provinciae Palæstinæ*. Nam Palæstina seu Judæa tunc temporis per legatos Caesaris regebatur, ut superius observavi. Fuit ergo Tinius Rufus legatus Caesaris proprætore provincie Judææ seu Palæstinæ, sicut antea Lusius Quietus fuerat sub Trajano.

(94) *Βαρχοχεβᾶς δρεψα, δὴ ἀστέρα δηλοῖ.* Tres nostri codices Maz., Med. ac Fuketii hunc locum paulo alteri scriptum exhibent, *Βαρχωχέδας δυναμα, ἀστέρα δηλοῖ τοῦτο.* In Regio autem exemplari legitur: *Βαρχωχέδας, δὴ ἀστέρα δηλοῖ.* Atque ita plane Nicephorus in capite xxiv, lib. iii. De hoc Barchocheba Hieronymus in *Apolog. 2 adversus Rufinum* ita scribit: *Tu videlicet flammœ, imo fulmineus, qui in loquendo fulminas.* Atque ut ille Barchochebas auctor sed. tioonis Judaicæ, stipulam in ore succensam anhelitus ventilabat, ut flammæ evomere videbatur, etc. Simili quondam fraude Eunus Syrus, qui bellum Servile in Sicilia concitavit, in ore abditam nucem gestans, quam sulfure et igne stipaverat, ac leniter inspirans, flammam inter verba fumdebat, ut scribit Florus in lib. iii, c. 49.

(95) *Φορικὲ καὶ ληστρικές τις ἀντίρ.* Haec est lectio codicis Regii. Verum in Maz., Med. et Fuk. ita scriptum habetur, *ληστρικὲς καὶ φονικὲς ἀντίρ.* Nicephorus tamen cum codice Regio consentit, prorsus ut illum videatur excrivere.

(96) *Ola ἐπ' ἀρδραπέδων.* In quatuor nostris codicibus Maz., Med., Fuk. et Savil. et apud Nicephorum legitur ἐπ' *pro ante aedito ἐξ*, et hanc lectio nem secuti sunt Rulinus et Christophorus. Judeos vocat *mancipa*, ob ignobilitatem atque egestatem, et quod plerique eorum ex captiuis qui sub Tito venundati fuerant, originem ducebant.

(97) *Katὰ Βιθνῆα πέλιν.* Haec legitur in codice Regio, quem secutus est Stephanus. Verum in codice Maz., Med. ac Fuketiano, nec non apud Nic ephorum *Βιθνῆα* scriptum est. Scripti codices Rulini habent *apud Bethara oppidum*. Quare videntur est an eadem sit cum Betthera, quæ in *Itinerario Burdigalensi* mutatio dicitur, quinquaginta et duo-

A ὑπὸ βασιλέως πεμφθείσης, ταῖς ἀπονοίαις αὐτῶν ἀφειδῶς χρώμενος ἐπεῖθει, μυριάδας ἀθρόων ὅμοι καὶ παλῶν καὶ γυναικῶν διαρθέτων, πολέμου τε νόμῳ τὰς χώρας αὐτῶν ἐξανδραποδίζομενος. Ἐστρατήγεις δὲ Ἰουδαίων τηγικαῦτα Βαρχωχελές δυναμα, δὴ ἀστέρα δηλοῖ (94), τὰ μὲν ἄλλα φονικὲς καὶ ληστρικές τις ἀνήρ (95), ἐπὶ δὲ τῇ προστιγορίᾳ οὐα ἐπ' ἀνδραπόδων (96), ὡς δὴ ἐξ οὐρανού φωτικὴ αὐτοῖς κατεληγεῖται, κακουμένοις τε ἐπιλάμψαι τερατουργεῖνος. Ἀχμάταντος δὲ τοῦ πολέμου ἔτους ὀκτωκαιδέκατου τῆς ἡγεμονίας Ἀδριανοῦ κατὰ Βιθνῆα ηρησαν (97), ἥτις ἦν δύχυρωτάτη, τῶν Ιεροσολύμων οὐ σύδρομα πάρῳ διεστῶτα, τῆς τε Ἑξαθεν πολιορκίας χρονίου γενομένης, λιμῷ τε καὶ δῆλῳ τῶν νεωτεροποιῶν εἰς ἔσχατον ὀλέθρου περιελαθέντων, καὶ τοῦ τῆς ἀπονοίας αὐτοῖς αἰτίου τὴν ἀξίαν ἐκτείναντος δίκην, ἣ πᾶν ἔθνος ἐξ ἐκείνου καὶ τῆς περὶ τὰ Ιεροσόλυμα γῆς πάμπαν ἐπιβαλνεῖ εἰργεται (98).

bus millibus passuum distans ab urbe Hierosolymitana. Est et Bether villa in eodem *Itinerario* XII millibus distans ab urbe Hierosolyma. Hieronymus in *Epitaphio Paulæ* utramque Betheron vocare videtur. Iter enim Paulæ describens a Cæsarea Hierosolymam usque: *A Nicopoli, inquit, proficiscens ascendit Bethoron inferiorem et superiorem, urbes a Salomone conditas, sed postea varia bellorum tempestate deletas.*

(98) *Τῆς περὶ τὰ Ιεροσόλυμα γῆς πάμπαν ἐπιβαλνεῖ εἰργεται.* Idem scribitur in *Chronico Eusebii*, anno XVIII imperii Adriani: *Bellum Judaicum quod in Palæstina geregatur finem accepit, rebus Ju davorum penitus oppressum: ex quo tempore, etiam intrœundi eis Hierosolyma licentia ablata, primum Dei nutu, deinde Romanis interdictionibus.* Τhusdem interdicti meminit Tertullianus in libro *contra Iudaos*, cap. 15: *Et exinde quod interdictum est, ne in confinio ipsius regionis demoretur quisquam Ju davorum.* Et paulo post: *Quod vobis pro meritis vestris post expugnationem Jerusalæ, prohibitis ingredi in terram vestram, de longinquæ eam tantum oculis vestris videre permisum est.* Idem quoque Tertullianus in *Apologeticō*, cap. 16, eleganter de Iudaïis dicit: *Dispersi, palabundi, et cœli et soli sui extores vagantur per orbem, sine hopyrie, sine Deo rege: quibus nec advenarum jure terram patriam sultum vestigio salutare conceditur.* Celsus quoque apud Origenem lib. VIII, in fine, eadem testatur de Iudaïis: *Οἶς οὐδὲ ὄποια τῆς βώλος, οὐδὲ ἔστια καταλεπταται.* Gregorius Naz. in oratione 42, pag. 202, de postrema Iudaorum dispersione loquens, testatur Iudaïas non suisse patriam adire, et Hierosolymorum solo insistere, nisi unico anni die, quatenus patriam prospectantes, lugere solitudinem et exilium suum possent. Quem locum non intellexit Billius. Μία στήλη τούτοις τῆς συμφορᾶς ἡ οἰκουμένη πάσα καθ' ἡς ἐσπάροσαν, καὶ ἡ λατερία πετασμένη, καὶ αὐτῆς τῆς ἱερουσαλήμ τὸ ἔδαφος, μόρις γενωσκόμενον· ἡς τοσοῦτον ἐπιβατῶν αὐτοῖς εστὶ μόνον, καὶ τοσοῦτον αποιαύσι τῆς πότε αὐτῶν δέξῃ, δοσον ἐν τμέρῳ φανέντες θρηνήσαι τὴν ἐρημίαν. Id est, *unum aut monumenum calamitatis est totus terrarum orbis per quem dispersi sunt: et sublatas Dei cultus: et ipsius Hierosolymæ solum τις sa cile cognitus: quam hacenus ipsius introire licet, et vetere sua gloria hacenus fruuntur, ut uno die conspecti vastitatē et excidium ejus lugeant.* Die scilicet quo capta et eversa quondam fuerat a Romanis Hierosolyma, Judei ex variis gentibus in Palestina conveniebant, et mercede militibus persoluta introabant in eam urbis partem, ubi quor

νόμου δύγματι καὶ διατάξειν Ἀδριανοῦ, ὃς ἀν μηδῆ⁹ ἐξ ἀπόσπου θεωροῖεν τὸ πατρῷον ἔδαφος (99), ἐγκελευσαμένου, Ἀρίστων δὲ Πειλατὸς ἴστορει (1). Οὗτω¹⁰ δὴ τῆς πόλεως εἰς ἐρημάτιν τοῦ Ἰουδαίων ἔθνους, καὶ πανεξῆλη φθορὰν τῶν πάλαι οἰκητόρων ἐλθοῦστης, ἐξ ἀλογούλου τε γένους συνοικισθείσης, ἡ μιτέπειτα συστᾶται Ρωμαϊκή πόλις (2) τὴν ἐπωνυμίαν ἀμελ-

A prohibita est, lege et constitutione Imperatoris Adriani: adeo ut ne prospicere quidem e longinquum patrum solum ipsis liceret, ut scribit Aristo Pellaeus. In hunc igitur modum: cum civitas Iudeorum gente nudata esset, et veteribus incolis penitus vacuefacta, posthaec alienigenis eo confluentibus, urbs et colonia civium Roinanorum effecta, in

dam fuerat templum Salomonis; ibique excidium templi et civitatis sue plangebant, ut ex Hieronymo et ex Itinerario Burdigalensi dum observavit Scaliger in Animadversionibus Eusebianis, p. 198. Ac milii quidem videntur, Judaeis id permisum fuisse per eos dies quibus mercatus solemnis fiebat ad Terebinthum. Cum enim ad eum mercatum multi ex barbaris convenirent, hac occasione etiam Judaei eo confluabant; non quidem ob mercatum quem vel maxime vitalant, eo quod olim minores ipsorum ibi venundati fuissent, sed ut ruinas templi inviserent ac salutarent. Idque conjicio ex militibus, quos Judaeis plangentibus appositos fuisse testatur Hieronymus. Nam in mercatibus illis qui ad limitem fiebant, apponebatur centurio cum militibus, ut notavi ad librum xxvii Ammiani Marcellini. Conjecturam autem nostram adjuvat Hieronymi locus in cap. xxxi Jeremiæ, ubi scribit execrabilis fuisse Judaeis, mercatum celeberrimum qui quotannis fiebat ad Terebinthum invisiere. Ceterum notandum est, Eusebium quidem tum hic, tum in Chronico id tantum dicere, a temporibus Adriani vetitum fuisse Judaeis in urbem Hierosolymam, et in vicinum urbi agrum introire. Quod quidem confirmat Gregorii locus a nobis allatus. Alii tamen non modo in urbem sacram, sed universam Palæstinæ regionem iugredi vetitos scripserunt. Ita præter Tertulianum Eusebius ipse in libro octavo *De demonstratione*: Εἶπεν εἰ τοῖς τοῦ Ιωάννου ἔθνος ὑρτιῶν καὶ χο-
ντεῶν ἀξια πατέρων, διὰ τὴν καταλαβόσα, κύτος
ἐκ τοῦ πατέρων, οὐ τοῖς καὶ τοὺς πατέρων καὶ
ἀδελφῶν Ιωάννου ἐξεσθήτη, καὶ τοὺς λεπρούς κατεσκάψη,
αὐτοὶ τε τοῖς ιδίας γένους ἀπελήλαυτο, ἐν τῷ πα-
γίᾳ ἐγένετο σοματοτέλειος.

(2) *'Η μετέπειτα συντάσσει τριμελή πόλις.* Dupliciter hic fallitur Eusebius, tum quod urbem Hierosolymam sub Adriano penitus eversam suisse scribit, tum quod *Æliam Capitolinam* ab eodem Adriano conditam esse existimavit post expugnationem Bethzare. Quod ad primum attinet, constat ex Josepho Hierosolyma protrsus eversa suisse a Tito, ita ut aratum etiam ejus solo fuerit impressum. Quonodo igitur iterum eversa sunt ab Adriano quæ jamdudum esse desiderant? Certe Eusebius hoc quidem in loco, aperte non dicit Jerusalem ab Adriano eversam suisse, sed id tantum obscurè innuit. In libris autem *De demonstratione* et in *Chronico*, diserte affirmat Jerusalem funditus ab Adriano eversam suisse. Ex quo obiter perspicere potest, hos *ecclesiastice Historie* libros longe accuratius ab Eusebio elaboratos esse quam reliqua ejus scripta. Quod vero ad conditum *Ælia* spectat, tantum abest ut condita fuerit ab Adriano post partam de Judæis victoriam. Imo bellum Judæicum ex *Ælia* conditi originem cepit. Nam cum Judæi urbis sue solum ab alienigenis occupatum videbant, et in eo ipso loco in quo Dei templum olim fuisset, sacra fieri Jovi Capitolino animadverterent, eam injuriam minime terendam rati, armis corripuerunt, et initium fecerunt hujus belli quod hic narrat Eusebius : quodque anno **xvi** Adriani ceptum, octavo decimo aut nono finem tandem accepit. *Ælia* vero Capitolina diu ante condita fuerat, anno scilicet in Adriani, ut scribitur in *Chronico Alexandrino*. Plura Scaliger in Atticaditionibus : quem in hac quatenus parte libenter sequor. Sed quod pag. 499 Hilarium reprehendit et Athanasium quod dixerint sua astate nullam